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ABSTRAKT

Práce se zabývá využitím technologie NFC při pořádání společenských akcí. Čtenář je nej-

prve seznámen se základními parametry NFC a jeho využitím v průmyslu. Praktická část

práce obsahuje analýzu výhodnosti NFC systémů z hlediska koupi a pronájmu, návrh kon-

krétních platebních systémů a jejich následné ekonomické zhodnocení. Poslední kapitola

shrnuje získané poznatky a slouží jako doporučení pro potenciální organizátory akcí.

Klíčová slova: NFC, bezhotovostní platební systém, RFID, terminál.

ABSTRACT

This thesis focuses on the use of NFC technology in organizing social events. The reader is

first acquainted with the basic parameters of NFC and its use in industry. The practical part

of the work contains an analysis of the benefits of NFC systems in terms of purchase and

lease, design of specific payment systems and their subsequent economic evaluation. The

last chapter summarizes the findings and serves as recommendations for potential event

organizers.

Keywords: NFC, contactless payment system, RFID, terminal.
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ÚVOD

Technologie NFC zaujímá důležité postavení mezi současnými průmyslovými standardy.

Již ze samotného významu zkratky NFC (Near-Field-Communication - komunikace v blíz-

kém poli) vyplývá, že se jedná o spojení na velmi krátkou vzdálenost, a proto je hojně im-

plementováno v oboru bezhotovostních plateb. Spolu s technologií radiofrekvenční identi-

fikace (RFID) se NFC řadí ke standardům, jenž pomocí radiových vln dokáží komunikovat

s pasivními zařízeními jako jsou např. RFID tagy a platební karty.

V této práci je technologie NFC použita jako nástroj k usnadnění bezhotovostních plateb-

ních transakcí mezi návštěvníky a pořadateli společenských akcí.

Teoretická část práce se zaměřuje na obecný popis technologie NFC, její historií a postup-

ným vývoj, princip fungování, režimy komunikace, standardy, bezpečnost a aplikaci v růz-

ných odvětvích průmyslu.

Obsahem praktické části je studie, která může sloužit jako možnost využití bezhotovostní-

ho platebního systému pro potenciální organizátory kulturních a společenských akcí. Je zde

diskutována možnost pronájmu, nebo nákupu NFC prostředků, a je proveden návrh bezho-

tovostního platebního systému pro několik konkrétních situačních modelů, který je násled-

ně zhodnocen co do ekonomické výhodnosti. Závěr práce tvoří shrnutí výhod a nevýhod

uvedených výsledků a poskytuje doporučení pro potenciální organizátory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Jelikož technologie NFC postupem času nachází uplatnění ve stále více odvětví, tak nepře-

kvapí, že vychází řada článků, které se tímto tématem zabývají. Mnoho článků se zaměřuje

na využití NFC pro různá technická řešení. Příklady vybraných článků, kde je technologie

NFC použita v různých odvětvích jsou uvedeny níže. První z článků poukazuje na to jak

NFC technologie může zabránit padělání solárních panelů. Detaily jsou uvedeny v kapitole

1.1. Další článek se věnuje použití NFC pro ovládání chytré domácnosti. Detaily k tomuto

článku jsou uvedeny v kapitole 1.2. Třetí článek se zaměřuje na použití NFC pro samoob-

služném placení na letišti. Více detailů je uvedeno v kapitole 1.3. Další z článků se zabývá

využitím Apple zařízení pro přístup do Disney zábavného parku. Více detailů o tomto

článku jsou uvedeny v kapitole 1.4. Poslední z článku se zabývá porovnáním technologií

pro identifikaci průmyslových aktiv. Detaily článku jsou uvedeny v kapitole 1.5.

1.1 AE Solar pomocí technologie NFC bojuje proti padělání solárních

panelů

Společnost AE Solar, která se zabývá výrobou prémiových solárních panelů, implementuje

čipy NFC do veškerých fotovoltaických modulů, aby zajistila, že každému zákazníkovi

bude dodán kvalitní, originální produkt se zárukou. Výrobce uvádí, že v solárním průmyslu

jsou a vždycky byly problémy s pirátstvím. To ovšem kazí pověst zavedeným, spolehlivým

výrobcům, kteří mají na trhu důvěru. Nepoctivý podnikatelé jsou vůči těmto zavedeným

společnostem ostražití a produkují falešné, nekvalitní fotovoltaické moduly pod značkami

spolehlivých výrobců. Tento problém přiměl společnost AE Solar vytvořit mobilní aplikaci

pro boj proti pirátství a pro zaručení pravosti integrovat NFC čipy do všech panelů. Spo-

lečnost AE Solar zároveň dodává, že integrace čipů nijak neovlivní cenu fotovoltaického

panelu. Pomocí mobilní aplikace může zákazník nejen ověřovat pravost výrobku, ale také

může komunikovat s AE Solar a sdílet své požadavky. V blízké době budou v aplikaci při-

dány další nástroje, jako například panelový monitorovací program, který monitoruje a řeší

problémy solárních systémů. [1]

1.2 Ovládání zařízení chytré domácnost Xiaomi pomocí NFC štítků

Pořízení inteligentní domácnosti může mít řadu výhod, jako například vyšší komfort, bez-

pečnost, či šetření spotřeby elektrické energie. Ale docílit toho, aby veškeré tyto funkce

spolupracovaly tak jak požadujeme, může být náročné. Nakonfigurování a ovládání růz-
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ných zařízení, aby vše fungovalo tak jak chceme, může být komplikované a také časově

náročné.

Proto společnost Xiaomi vyvinula nový tag s názvem PonPon Tile 2.0, který je založen na

technologii NFC a který dokáže spárovat a nakonfigurovat zařízení inteligentní domácnosti

jediným kliknutím na chytrý telefon.

Jediným kliknutím je možné definovat vlastní nastavení a nakonfigurovat vše, aby fungo-

valo tak, jak chceme. To znamená snadné a rychlé nastavení veškerých zařízení Xiaomi

s okamžitým ovládáním například světel, audia, televize, alarmů, zámků u dveří či jiných

druhů zařízení. Je možné zorganizovat několik zařízení chytré domácnosti a určit co se má

dít, když například odejdeme z domu, nebo když jdeme spát. [2], [3]

1.3 Letiště v Mnichově používá NFC štítek k samoobslužnému placení

Na mnichovském letišti se testuje řešení, které využívá NFC štítky, které jsou umístěny na

regálech pro samoobslužné zaplacení zboží pomocí mobilního telefonu. V prodejně

MyCorner, která je umístěná na letišti bylo instalováno řešení Smart Checkout-

Tap,Pay&Enjoy.

Po zkušební fázi bude platební systém instalován i do dalších maloobchodních poboček

Eurotrade, včetně 12 bezcelních obchodů a dalších 14 obchodů nabízející noviny, časopisy,

suvenýry a cestovní potřeby.

Při nakupování zákazníci jednoduše přiloží svůj mobilní telefon k štítkům umístěných na

regálech. Produkt je snímán prostřednictvím NFC technologie, nebo skenováním QR kódu

kamerou. Po chvíli se v mobilním telefonu spustí webová aplikace Wirecube, kde zákazník

může dokončit nákup a to několika způsoby. Buď pomocí telefonu naskenuje kreditní kar-

tu, nebo zadá ručně podrobnosti o kartě. Další možnost platby je pomocí služby Alipay. V

rámci procesu placení je přesměrování zákazníka na mobilní web. Na rozdíl od dosavad-

ních platebních systémů není potřeba aplikaci stahovat.

Vůbec poprvé mohou naši zákazníci vyzkoušet možnost samoobslužné pokladny. Pro ces-

tující, kteří mají naspěch, to nabízí významnou přidanou hodnotu, jelikož nemusí čekat ve

frontě u pokladny. Očekáváme i větší tržby, dodává výkonný ředitel Eurotrade Sven Zahn.

[4]
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1.4 Svět Disney umožní uživatelům Apple zařízení přístup k atrakcím

pomocí digitálního průkazu

Návštěvníci světa Walt Disney na Floridě budou mít možnost na svém Apple zařízení vy-

generovat bezkontaktní digitální průkaz, pomocí kterého svým iPhonem, Apple Watch či

jiným zařízením od této společnosti získají přístup do tohoto zábavného parku. Kromě

možnosti vstupu do parku umožní i přístup k dalším funkcím a službám.

Tato služba s názvem Disney MagicMobile má být alternativou k momentálně využívané-

mu bezhotovostnímu náramku MagicBand. Stejně jako u MagicBandu, většina funkcí bude

k dispozici pouhým podržením chytrého zařízení v blízkosti přístupového bodu, podobně

jako u MagicBandu. Hosté se mohou rozhodnou, jestli použijí službu MagicMobile, nebo


[…]


3 839 550 842 941

Tabulka 26: Srovnání celkových zisků plesu s 1500 návštěvníky, pesimistická varianta

Ples pro 1500 návštěvníků pesimistická varianta

Počet konaných akcí Pronájem Nákup

1 212 275 155 641

2 424 550 384 541

3 636 825 613 441
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4 849 100 842 341

5 1 061 375 1 071 241

6 1 273 650 1 300 141

Tabulka 27: Srovnání celkových zisků plesu s 1500 návštěvníky, průměrná varianta

Ples pro 1500 návštěvníků průměrná varianta

Počet konaných akcí Pronájem Nákup

1 252 025 200 641

2 504 050 474 541

3 756 075 748 441

4 1 008 100 1 022 341

Obrázek 14. Grafické srovnání pronájmu a nákupu - ples, 1500 návštěvníků
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Tabulka 28: Srovnání celkových zisků plesu s 4000 návštěvníky, optimistická varianta

Ples pro 4000 návštěvníků optimistická varianta

Počet konaných akcí Pronájem Nákup

1 842 900 723 097

2 1 685 800 1 639 897

3 2 528 700 2 556 697

Tabulka 29: Srovnání celkových zisků plesu s 4000 návštěvníky, pesimistická varianta

Ples pro 4000 návštěvníků pesimistická varianta

Počet konaných akcí Pronájem Nákup

1 652 100 507 097

2 1 304 200 1 207 897

3 1 956 300 1 908 697

4 2 608 400 2 609 497

Tabulka 30: Srovnání celkových zisků plesu s 4000 návštěvníky, průměrná varianta

Ples pro 4000 návštěvníků průměrná varianta

Počet konaných akcí Pronájem Nákup

1 747 500 615 097

2 1 495 000 1 423 897

3 2 242 500 2 232 697

4 2 990 000 3 041 497

5 3 737 500 3 850 297
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Obrázek 15. Grafické srovnání pronájmu a nákupu - ples, 4000 návštěvníků
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7 VÝHODY, NEVÝHODY, RIZIKA, PŘÍNOSY A DOPORUČENÍ

PRO POTENCIÁLNÍ ORGANIZÁTORY AKCÍ

Nasazení bezhotovostního platebního systému, nebo také cashless systému na kulturních

společenských, či jiných akcí, určitě přináší z mnoha hledisek řadu benefitů. Tomu na-

svědčuje i v posledních několika letech stále více příležitostí se s takovými systémy na

festivalech či jiných typech akcí setkat. Obecně bezhotovostnímu placení nahrává i dnešní

doba, kdy bezhotovostní platby jsou upřednostňovány před platbou v hotovosti a to napří-

klad z hygienických důvodů.

Jak je již zmíněno v samotném názvu, bezhotovostní platební systémy umožňují placení,

aniž bychom potřepovali k tomu v tašce či peněžence hledat hotovost. V tomto případě se

platí za pomocí NFC, nebo RFID čipu, který stačí jen přiložit ke snímači platebního termi-

nálu a to by právě mělo celkově urychlit průběh placení a tím pádem zamezit tvořícím se

frontám na akci. Čip obvykle bývá ve formě náramku či pásku, který se navlékne na ruku.

Cashless systém přináší přehled o tržbách, zvýšení tržeb a to i o několik procent. Systém

přináší data a různé statistiky o prodaném zboží. Díky tomu se můžou například lépe záso-

bovat na příští akci a získají také lepší možnost komunikace s návštěvníky akce. Organizá-

torům také systém může poskytovat data na základě, kterých mohou rozložení areálu neu-

stále vylepšovat. Může využívat data o tom, v jakých částech areálu se návštěvníci pohy-

bují, popřípadě je i cíleně směrovat.

Rizikem pro organizátory by mohlo být implementace takového systému na akce, které by

byly výhradně zaměřeny pro starší občany.

7.1 Doporučení

Je-li předem znám počet plánovaných akcí, je možné s výhodou využít zde předložených

dat (Tabulky 13 až 30 a 14 Obrázky 10 až 15) pro rozhodnutí mezi pronajmutím a zakou-

pením platebního systému. Uvažujeme-li pro jednoduchost pouze průměrnou (realistickou)

variantu situace, lze tvrdit, že pronájem platebního systému se vyplatí v následujících pří-

padech:

• hudební festival s 1000 návštěvníků po 5 opakováních

• hudební festival s 15000 návštěvníků po 2 opakováních

• hudební festival s 40000 návštěvníků po 1 opakování
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• ples s 300 návštěvníků po 5 opakováních

• ples s 1500 návštěvníků po 4 opakováních

• ples s 4000 návštěvníků po 4 opakováních
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na využití NFC technologie při pořádání společenských

akcí.

V teoretické části jsou zahrnuty informace o aktuálním využití NFC v různých odvětvích

průmyslu. Dále jsou zde podrobné informace o vzniku NFC technologie, jejím principu

fungování a využití.

Praktická část práce se zabývá analýzou možností pronájmu a zakoupení bezhotovostního

platebního systému. Jsou zde uvedeny výsledky modelů různých kulturních akcí. Konkrét-

ně jde o hudební festival pro 1000, 15 000 a 40 000 návštěvníků a ples pro 300, 1500 a

4000 návštěvníků. U každé z nich je uvedena optimistická, pesimistická a průměrná vari-

anta, které jsou u venkovních akcí ovlivněny počasím, kvalitou kulturního programu a řa-

dou dalších faktorů. Odráží se v nich pak délka trvání kulturní akce, spokojenost návštěv-

níků a následně i celková tržba. Tyto modely jsou zhodnoceny z hlediska ekonomické vý-

hodnosti a závěrem jsou shrnuty výhody a nevýhody.

Bakalářská práce slouží jako inspirace pro potencionální organizátory, kteří se chystají

pořádat akce jako je hudební festival, nebo ples a chtěli by na něm využít bezhotovostní

platební systém.
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