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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5% shodnosti. Práce tedy není možné

považovat za plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální a jazykové stránce na průměrné úrovni. Práci lze vytknout několik drobných

nedostatků:

- drobné překlepy

- nepřítomnost odkazů na obrázky v textu

- někdy složité jazykové vyjadřování a popis

Teoretická část souvisí s částí praktickou. Kladně hodnotím přítomnost literární rešerše na téma

využití technologie NFC v různých průmyslových a společenských odvětvích. Teoretická část je

zpracována na dobré úrovni.

Praktická část sice naplňuje jednotlivé body zadání nicméně je zpracována na nižší úrovni.

Zejména bych upozornil na hodně nejasný, krkolomný a nepřesný popis sledovaných

(vyhodnocovaných) parametrů v kapitole 6.7. Pro lepší přehlednost a objasnění mohlo být použito

matematických vzorců. Navíc názvy parametrů jsou zvoleny nevhodně a mohou působit

zavádějícím dojmem.

Dále postrádám detailní komentář tabulek a grafů, které prezentují srovnání ekonomické náročnosti

pronájmu a nákupu zařízení pro různý počet opakování akce. Výsledky jsou jen zběžně shrnuty

v kapitole 7 v části "Doporučení".

Negativně hodnotím také nepřítomnost alespoň rámcového srovnání nasazení této technologie NFC

s variantou bez použití technologie NFC.

Přes výše uvedené výtky a připomínky si dovoluji konstatovat, že předložená bakalářská práce

splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu a doporučuji práci k obhajobě.
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